O  Plano  de  Carreira  voltado  à  progressão  dos  docentes  não  vem  sendo 
implementado.O controle da qualidade do desempenho docente é bem aplicado. A IES mantém 
planos de saúde e odontológicos, bem como seguro de vida, destinados aos docentes. Dentre os 154 
(cento e cinqüenta e  quatro) professores que integram o quadro funcional  da IES, 70 (setenta) 
possuem menos de cinco anos de experiência no magistério superior, o que fez a Comissão indicar 
que a IES deverá priorizar a seleção de docentes com mais experiência no magistério superior.

[...]

Na análise conclusiva da  Dimensão 2 - Corpo Docente,  a Comissão registra que a IES 
possui um quadro docente com formação acadêmico-profissional que atende às exigências previstas 
para o funcionamento de um Centro Universitário, sendo que de um total de 154 (cento e cinqüenta 
e  quatro)  docentes,  78  (setenta  e  oito)  ou  50,98% são  Mestres  ou  Doutores;  61  ou  39,65  são 
Especialistas e 7(sete) ou 4,5% são Graduados.Em relação ao regime de trabalho, 34(trinta e quatro) 
docentes ou 22% estão em regime de tempo integral; 44(quarenta e quatro) ou 28,6% em tempo